
 

DISPONIBILIDADES
Efectivo
Banco Central de Venezuela
Bancos y otras instituciones financieras del país
Bancos y corresponsales del exterior
Oficina matriz y sucursales
Efectos de cobro inmediato
(Provisión para disponibilidades)

INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en títulos valores para negociar     
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta     
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento     
Inversiones de disponibilidad restringida
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)

CARTERA DE CRÉDITOS
Créditos vigentes
Créditos reestructurados
Créditos vencidos
Créditos en litigio
(Provisión para cartera de créditos)

INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por cobrar por disponibilidades
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores 
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos
Comisiones por cobrar
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)

INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS 
Y SUCURSALES 
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)

BIENES REALIZABLES

BIENES DE USO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE 
CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)  
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN 
CRIPTOACTIVOS SOBERANOS

INGRESOS FINANCIEROS

Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas, y sucursales 
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros

GASTOS FINANCIEROS

Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones 
Gastos por oficina principal y sucursales 
Otros gastos financieros

MARGEN FINANCIERO BRUTO

Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisiòn y ajustes de disponibilidades

MARGEN FINANCIERO NETO

3.645.551.981

10.508.945
18.416.825

3.597.956.193
0
0
0

18.670.018

(742.452.998)

(324.641.839)
0
0

(417.753.876)
0
0
0
0

(57.283)

2.903.098.983

1.657.555
(128.027.682)
(128.027.682)

0

2.776.728.856

Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA

GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras

MARGEN OPERATIVO BRUTO

Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios

MARGEN OPERATIVO NETO

Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios

RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS

Impuesto sobre la renta

RESULTADO NETO

3.393.325.349
(677.883.628)

5.492.170.577 

(3.251.070.968)
(1.200.037.485)
(1.967.099.736)

(38.534.396)
(45.399.351)

2.241.099.609

0
0

32.725.214
(7.435.154)

0
(242.115.038)

2.024.274.631

20.296.092
(4.740.896)

2.039.829.827

(373.300.000)

1.666.529.827

24.387.049.932 
13.468.524.828

7.632.441.648
1.003.923

3.288.583.974
0
0

(3.504.441)

960.431.665 
0
0
0

382.357.100
578.074.565

0
0

13.954.398.052 
14.100.781.059

172.665.615
278.158.284

9.169.663
(606.376.569)

123.973.836 
0

2.037.909
98.347.404
36.246.690

0
(12.658.167)

1.854.854.339 
1.854.854.339

0
0

3.849

406.481.177

2.145.236.449

43.832.429.299 

1.269.040.318
9.775.488.783

0

0
0

35.022.606.159
0

0

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISOS PERSONAS NATURALES PERSONAS JURÍDICAS ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, 

ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL 
DISTRITO CAPITAL

ENTES DESCENTRALIZADOS Y 
OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN 

ESPECIAL
TOTAL

Inversión
Garantía
Administración
Características mixtas
Otros

0
0

55.840
0
0

55.840

60.563.830
0

906.127.134
14.836.928

0
981.527.892

0
0
0
0
0
0

0
0

10.179.625
0
0

10.179.625

6.801.326.524
0

702.163
0
0

6.802.028.687

6.861.890.354
0

917.064.762
14.836.928

0
7.793.792.044TOTAL

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN PARA EL PERIODO DEL 01/07/2025 AL 30/11/2025 (Expresado en Bolívares) 

ACTIVO PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista
Cuentas corrientes no remuneradas
Cuentas corrientes remuneradas
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20
Depósitos y certificados a la vista
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de 
Libre Convertibilidad
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado 
Cambiario de Libre Convertibilidad
Otras obligaciones a la vista
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero
Depósitos de ahorro
Depósitos a plazo
Títulos valores emitidos por la institución
Captaciones del público restringidas
Derechos y participaciones sobre títulos o valores

OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL  DE
VIVIENDA Y HÁBITAT

OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año

OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA

INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por pagar por captaciones del público
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por pagar por otras obligaciones 
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas

ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

OTRAS OBLIGACIONES 

TOTAL DEL PASIVO

GESTIÓN OPERATIVA

PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL
Capital pagado
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
RESERVAS DE CAPITAL
AJUSTES AL PATRIMONIO
RESULTADOS ACUMULADOS
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS
VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA
(ACCIONES EN TESORERÍA)

TOTAL DE PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

28.670.583.358
27.018.633.262

10.736.103.336
1.378.287.758

0
1.523.914.808

13.262.000.821

118.326.539
29.764.669

0
1.620.719.470

0
0

1.465.957
0

0

0

2.394.643.149
2.394.540.286

0
102.863

0
0
0

0

36.304.769
27.193.645

0
0

9.111.124
0
0
0

1.891.752.301

0

0

32.993.283.577

1.666.529.827

149.760.000
149.760.000

0
137.930.230

10.191.489
8.018.731.057

856.003.119

0
0

9.172.615.895

43.832.429.299

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30/11/2025
(Expresado en Bolívares)

INVERSIONES CEDIDAS   ..………………………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………..…………………………………………………………………..………………………………………………………...
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES   ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………..……………...……….……………………
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA   ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...……………………………………………………………………..……….…………………
CAPTACIONES DE  ENTIDADES OFICIALES   ………………………………………………………………………………………………………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….……….…
MICROCRÉDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS ........……..………………………………………………………………..……………………………..……….…………………………..……….…….……………………………………………………………………………………..
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE  ……………………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………………………………………
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA ……………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….………………………………….    
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL ………………………….……………........……………..……….…………………………..………..……….……………………………………………………………………..……….…………………………..……….…………………………………………………………….
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA …………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………………………………………………………….
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD …………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….…………………………..……….……………………………………………………………………………………………………
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDIMUJER)………………………..……….…………………………..……….………..............…………………..……….……………………………………………………………………………………………………

0 
0 

33.039.146 
819.259.968 

81.445.235 
0 

315.873 
30,97%

0 
0 

119.035 

PRESIDENTE FUNDADOR   
N.D. Dao

JUNTA DIRECTIVA

Juan Carlos Dao
PRESIDENTE
José Henrique D´Apollo 
VICEPRESIDENTE
Martín Pérez
PRESIDENTE EJECUTIVO

DIRECTORES PRINCIPALES
Nelson David Dao
Arturo Ganteaume
Eduardo Rafael  Henríquez
Carlos Hernández Delfino
Luis Eduardo Paúl Bello

DIRECTORES SUPLENTES 
Claudia Curiel  
Edgar Alberto Dao
Gustavo García Chacón 
Philip Henríquez Schemel
Fouad Sayegh Bayeh
Antonio Valero Urbaneja

SECRETARIA
Mercedes Mayo Catalano
COMISARIOS PRINCIPALES
Santos E. Rojas P.
José G. Hernández
COMISARIOS SUPLENTES
José L. Varela S.
José N. Manganelli E.

RESULTADO INTEGRAL POR EL PERÍODO DESDE EL 01-07-2025 AL 30-11-2025 (En Bolívares)

 Utilidad neta del semestre 
 Ingresos, gastos, ganancias y/o pérdidas del semestre reconocidos en cuentas de patrimonio
   Partidas que no se reclasifican al resultado del período:

Ganancia o pérdida por fluctuaciones cambiarias por tenencia de activos y pasivos en moneda extranjera (neto)                    
Ganancia o pérdida neta realizada o no, operaciones en los sistemas cambiarios
Nuevas mediciones del pasivo o activo por beneficios definidos
Provisiones sobre créditos ajustados a UVC

Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del período:
        Ingresos sobre Créditos UVC devengados en el periodo
        Cobros de Créditos UVC traspasado a resultado
 
Total otros resultados registrados en cuentas de patrimonio
Resultado integral total del período  

JUAN CARLOS DAO
Presidente

MARITZA L.  OLIVEROS
Vice-Presidente de Contralor ía

MARTÍN PÉREZ
 Presidente Ejecutivo

JOSÉ ANTONIO DARBISI TORIN
 Vice-Presidente Ejecutivo 

de Administración y Finanzas

FELIPE GUERRERO R.
Director de Auditor ía

JUAN CARLOS DAO
Presidente

MARITZA L.  OLIVEROS
Vice-Presidente de Contralor ía

MARTÍN PÉREZ
 Presidente Ejecutivo

JOSÉ ANTONIO DARBISI TORIN
 Vice-Presidente Ejecutivo 

de Administración y Finanzas

FELIPE GUERRERO R.
Director de Auditor ía

1.666.529.827

2.667.684.844
2.748.096.984

8.193.440

(88.605.580)

2.965.862.872
5.932.137.744

(2.966.274.872)

5.633.547.716
7.300.077.543

CAPITAL SUSCRITO....Bs.

CAPITAL PAGADO.......Bs.

RESERVAS DE CAPITAL 

Y SUPERÁVIT...........Bs.

PATRIMONIO...........Bs.

149.760.000,00

149.760.000,00

9.022.855.894,91

9.172.615.894,91


